
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111400174

174

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO
CIRCUITO DO DIAMANTE DA CHAPADA DIAMANTINA - CIDCD -

CHAPADA FORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2019

Licitação 02/19. Objeto: serviços especializados na administração, gerenciamento e
fornecimento na forma de cartão magnético em Combustíveis, Convenio 577/2016 - Peixe
da Chapada - SDR/CAR, convênio 011/2014 - SEMA, Contrato de Rateio e demais
convênios. Menor preço global. Dia 29/11/19 às 10h. Edital/Outros atos:
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/. Informações: na CPL, Praça Aureliano
Gondim, 1º andar, S/N, de 9 às 12h, tel. 7533352118.

Andaraí-BA, 13 de novembro de 2019.
MOISES M. DOS SANTOS FILHO

Pregoeiro

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019

Torna público Proc. 39/19 - Pregão Eletrônico 17/19 - Aquisição de móveis
escolares - Entrega das propostas: a partir de 18/11/2019, 8h30. Abertura das Propostas:
02/12/19, 08h30min - no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos:
licitacoescodanorte@gmail.com - www.codanorte.mg.gov.br.

Montes Claros, 13 de novembro de 2019.
NÁDIA PATRÍCIA DE SOUZA

Pregoeira

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2019

Processo Licitatório nº 02/2019 - menor preço por item. Objeto: Aquisição de
"medicamentos, suplementos e outros, destinados ao atendimento dos municípios
Consorciados do CISAMESC. Data da entrega dos envelopes: Até as 08h45min do dia 28 de
novembro de 2019. Abertura da Sessão: A partir das 09h do dia 28 de novembro de 2019.
Local e cópia do Edital: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde da AMESC, localizado na
Avenida 7 de Setembro, 653, Centro, Araranguá/SC - CEP: 88.900-000, no horário das 08h
as 12h e das 13h30min as 17h30min, em dias úteis; fone/fax (48) 3524-6018 ou através do
site www.cisamesc.com.br na opção "Licitações".

Araranguá-SC, 13 de novembro de 2019.
ALDOIR CADORIN

Presidente

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE PARANAPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2019

Comunica abertura de licitação. Pregão Presencial 25/2019 - Proc. 29/2019.
Registro de preços para material escolar destinado a 26 (vinte e seis) municípios
consorciados. Tipo: menor preço por item. Credenciamento e etapa de lances: a partir das
09h00min do dia 02 (dois) de dezembro de 2019. Edital disponível no site
www.civap.com.br. Informações: (18) 3323-2368.

Assis, 13 de novembro de 2019.
EDUARDO CORRÊA SOTANA

Presidente

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES ESPORTIVOS
CNPJ: 05.232.628/0001-36

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

De conformidade com o disposto no Estatuto Social da Federação Nacional dos
Clubes Esportivos - FENACLUBES, especialmente quanto à alínea "b" do inciso II do artigo
40, combinado com a alínea "c" do artigo 32, ficam convidados e convocados todos os
Conselheiros Fiscais Titulares e, na impossibilidade, os Suplentes, para reunião a ser
realizada na sede administrativa da entidade, à Rua Açaí, 540 - Bairro das Palmeiras,
Campinas/SP, no dia 27 de dezembro de 2019 (sexta-feira), às 18h30.

ORDEM DOS TRABALHOS
¸ abertura da sessão, pelo Presidente do FENACLUBES;
¸ leitura do edital de convocação;
¸ discussão e votação com a seguinte:
ORDEM DO DIA
a) Apresentação da proposta da Diretoria Executiva para atualização do Plano

de Aplicação em 2020 dos Recursos da Lei nº 13.756/2018, para capacitação, formação e
treinamento de gestores de clubes;

b) Analisar e dar parecer sobre a devolução do saldo dos recursos recebidos em
2018, conforme previsto no item 2.12 do Plano de Aplicação Anual dos Recursos da Lei nº
13.756/2018.

Campinas, 12 de novembro de 2019.
ARIALDO BOSCOLO

Presidente da FENACLUBES

FEDERAÇÃO NACIONAL DO FISCO ESTADUAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

198ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Federação Nacional do Fisco Estadual e Distrital, no uso de suas
atribuições e considerando as disposições do art.16, inciso I e parágrafo 2º, combinado com o
art.17 inciso II, art.18 e art.26 e o art.12, parágrafo 5º do Estatuto vigente, convoca o Conselho
Deliberativo, para se reunir, extraordinariamente, na cidade de Brasília-DF, nos dias 27 e 28 de
novembro de 2019, às 9 horas, em 1ª convocação, com a presença da maioria dos membros
natos, e, em 2ª convocação, às 9h30, com a presença de no mínimo um terço dos membros
com direito a voto, nas instalações do Hotel Brasília Imperial, localizado no Setor Hoteleiro Sul
- Quadra 03 Bloco H, Telefone: (61) 3425.0000, para deliberar sobre a seguinte pauta: I-
Expediente (Assuntos não deliberativos): 1-Leitura e aprovação da Ata da 197ªRECD; 2-
Comunicados/petições; 3- Apresentação do pedido de filiação do IAF-BA; 4- Apresentação do
resultado da pesquisa. II- Ordem do Dia: 1- Reforma Administrativa; 2- Reforma Tributária; 3-
Reforma da Previdência; 4- Situação Paraná; 5- Agenda Fenafisco 2020 e 6- Outros assuntos.

Brasília, 13 de novembro de 2019.
CHARLES ALCANTARA

FEDERAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DO ESTADO DA BAHIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 3/2019
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente da FESPUMEB-Federação dos Servidores Públicos Municipais do
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o estatuto social desta
entidade, CONVOCA o Conselho de Representantes (Diretoria da FESPUMEB + Presidente e
Dois Delegados dos Sindicatos filiados) a FESPUMEB, para uma Assembleia Geral
Extraordinária, que se realizará no dia 14 de dezembro de 2019, às 08:00 horas da manhã
em primeira convocação com 50% (cinquenta por cento) mais um dos sócios, ou às 08:30
horas em segunda e última convocação com qualquer número de membros presentes, na
Câmara Municipal de Vereadores de Várzea Nova-BA, situada na Praça José Araújo Silva,
S/n, Centro, Várzea Nova - Bahia, CEP: 44.690-000. Para deliberar sobre a seguinte ordem
do dia:

1 - Alteração estatutária;
2 - Eleição para os Cargos recém-criados;
3 - Deliberação sobre o orçamento da FESPUMEB para o exercício 2020;
4 - O que ocorrer.

Feira de Santana - BA, 13 de Novembro de 2019.
JOSÉ HELIO BORGES DA SILVA SANTANA

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

A FAPEX torna público a realização da Seleção Pública Eletrônica (Termo de
Compromisso) nº. 0023/2019, o objeto contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de hospedagem com e sem alimentação, por demanda no Brasil e
Exterior, visando atender a demanda da Fundação de Apoio à Pesquisa e à Extensão -
FAPEX e dos seus projetos gerenciados, a ser realizado no dia 20/11/2019 às 09h (horário
de Brasília), todos e quaisquer esclarecimentos serão através do e-mail:
licitacao@fapex.org.br, edital disponível nos sites: www.fapex.org.br; www.licitacoes-
e.com.br

FABIO ISENSEE DE SOUZA
Presidente

FUNDAÇÃO DE APOIO À SERVIÇOS TÉCNICOS, ENSINO E
FOMENTO À PESQUISAS-FUNDAÇAO ASTEF

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 01/2019 - PE nº 01/2019 - Objeto: Contratação de
empresa para de locação de 3 veículos para atender o projeto F0174. Contrato reduzido
para 2 veículos. Ratificação: Todas as demais Cláusulas não especificamente modificadas
pelas alterações decorrentes deste Termo Aditivo permanecem em vigor e obrigando as
partes, conforme originalmente pactuadas. Fortaleza, 10 de outubro de 2019. Prof. José de
Paula Barros Neto - Diretor Presidente da Fundação ASTEF; Diosito Morais Cavalcante
Junior - Aldeota Locação e Transportes LTDA.

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA (SRP) 2019/5040010-17

A Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência FATEC torna público que realizará
CONCORRÊNCIA para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE
QUALIFICAÇÕES/CALIBRAÇÃO DE EQUIPAMENTOS (capela de fluxo laminar, pesos, sala
estéril, ...), pelo período de 12 meses, recebimento dos envelopes até: 21/11/2019 às
10:00 horas. O edital está disponível no site www.fateciens.org.br.

Santa Maria, 11 de novembro de 2019.
SILVIA BINOTTO

Presidente da Comissão de Licitações

FUNDAÇÃO DE APOIO À UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: Processo RDC 004/2019. Contratante: Fundação de Apoio à Universidade Federal
de São Paulo - FapUnifesp. Contratada: Scopus Construtora & Incorporadora Lt d a . O b j e t o :
contrato de execução indireta sob o regime de empreitada global para execução de obras
de reforma e ampliação do edifício centro cultural em saúde - UNIFESP.Assinatura:
07/11/2019. Vigência: 07/02/2021.

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2019

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para a Conclusão do Edifício do Laboratório
Integrado de Pesquisa em Engenharia de Produção (LIEP/PPGEP).- Valor estimado: R$
2.746.288,16 (dois milhões, setecentos e quarenta e seis mil, duzentos e oitenta e oito
reais e dezesseis centavos). Prazo de execução: 300 (trezentos) dias - Data de abertura 19
de dezembro de 2019 às 09:00 - A Concorrência e demais esclarecimentos poderão ser
obtidos na FAI-UFSCAR, Rod. Washington Luís, km 235, Caixa Postal 147 - CEP 13565-905,
São Carlos-SP, ou através do site www.fai.ufscar.br no Portal de Compras da Fundação -
https://sistemas.fai.ufscar.br/compras.

São Carlos - SP, 13 de novembro de 2019.
FERNANDA DE CARVALHO
Presidente da Comissão

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL RIO SOLIMÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019

O Pregoeiro da Fundação de Apoio Institucional Rio Solimões, torna público que
efetuará a seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2019 - para: "Contratação de
serviço para impressão de certificados, atenderem ao Projeto Programa de Qualificação de
Agentes Indígenas de Saúde (AIS) e Agentes Indígenas de Saneamento (AISAN)", pelo tipo
de licitação MENOR PREÇO POR LOTE. Acolhimento de Propostas: até 10h:00 do dia
29/11/2019. Início da sessão de disputa: 11:00 do dia 29/11/2019. Para todas as referências
de tempo mencionadas neste Aviso será observado o horário oficial de Brasília (DF).
Endereço eletrônico: https://www.licitacoes-e.com.br. O Edital encontra-se a disposição dos
interessados nos sites www.riosolimoes.org.br e www.licitacoes-e.com.br e na sede desta
Fundação no horário de 09:00 às 11:00h - Telefone para Contato: (92) 2123-8361.

Manaus-AM, 13 de novembro de 2019.
DOUGLAS BARBOSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fatima.costa
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-14T01:05:31-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




